
 

COMUNE DI ATRI 
SERVIZI INTERNI ED AI CITTADINI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 801 del 20/05/2020 

REGISTRO GENERALE N. 801 del 20/05/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 463 del 20/05/2020 
PROPOSTA N. 915 del 18/05/2020 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE DI INTERESSE COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI TRE, 

RINNOVABILI PER ULTERIORI TRE ANNI. CIG  801902331F. AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 25 del 25/09/2019 di conferimento alla Dott.ssa Paola Di Crescenzo 

della Responsabilità dell’Area “Servizi interni e ai cittadini” 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

PREMESSO CHE: 

- con atto di determinazione n. 1209 del 11.07.2019, ad oggetto “Determina a contrarre servizio 

di trasporto pubblico locale di interesse comunale durata di anni tre, rinnovabili per ulteriori tre 

anni, a partire dal 01.09.2019 ovvero diversa contrattualmente prevista. CIG 79727991DF”, è 

stata indetta la gara in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c.2 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., con un importo a base d’asta complessivo di € 2.664.041,03 di cui € 5.850,00 per 

oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, mediante l’utilizzo della piattaforma telematica 

ASMECOMM; 

- con la richiamata determina a contrarre sono stati approvati il Capitolato, il Bando e il 

Disciplinare di gara con i relativi allegati, pubblicati sul sito istituzione del Comune di Atri e 

sull’albo pretorio on line di ASMECOMM; 

- entro il termine perentorio stabilito del 23 agosto 2019 ore 12:00, non sono pervenute offerte, 

come risulta dal report generato dal sistema telematico “Elenco fornitori partecipanti - 

documentazione amministrativa”; 

- con atto di determinazione n. 1479 del 26.08.2019 si è preso atto che la gara sopra citata è 

andata deserta;  

- con atto di determinazione n. 1693 del 24.09.2019, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico 

e trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di anni tre, rinnovabili per 

ulteriori tre anni, da gennaio 2020 ovvero diversa contrattualmente prevista – CIG 

801902331F. Determina a contrarre” è stata indetta una nuova procedura per il servizio in 

oggetto; 

- con il richiamato atto di determinazione a contrarre n. 1693 del 24.09.2019 si è ritenuto di 

procedere all’espletamento delle operazioni di gara avvalendosi della Centrale Unica di 

Committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l., ai sensi degli artt. 35 e 36 del D. Lgs. 50/2016 

e ai relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D. Lgs. 50/2016; 

- con atto di determinazione n. 1966 del 14.11.2019, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico 

e trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di anni tre, rinnovabili per 

ulteriori tre anni, da gennaio 2020 ovvero diversa contrattualmente prevista – CIG 

801902331F. Rettifica” è stata modificata la tipologia del mezzo per lo svolgimento del 

servizio di trasporto pubblico locale di interesse comunale e sono state ridefinite i termini di 

gara assegnando al 14 dicembre 2019 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

- con atto di determinazione n. 2095 del 03.12.2019, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico 

e trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di anni tre, rinnovabili per 

ulteriori tre anni, da gennaio 2020 ovvero diversa contrattualmente prevista – CIG 

801902331F. Rettifica” è stato rettificato il quadro economico della gara in oggetto con 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 801 del 20/05/2020 

rideterminazione dell’importo complessivo a base di gara e l’importo della cauzione 

provvisoria 

- con atto di determinazione n. 2177 del 16.12.2019, ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico 

e trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di anni tre, rinnovabili per 

ulteriori tre anni, da gennaio 2020 ovvero diversa contrattualmente prevista – CIG 

801902331F. Nomina Commissione” è stata nominata la commissione di gara per 

l’espletamento delle relative procedure; 

 

DATO ATTO che  

- con atto di determinazione n. 153 del 22.01.2020 ad oggetto “Servizio di trasporto scolastico e 

trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di anni tre, rinnovabili per ulteriori 

tre anni, da gennaio 2020 ovvero diversa contrattualmente prevista – CIG 801902331F. 

Proposta di aggiudicazione” sono stati approvati i verbali di gara predisposti dalla 

Commissione di Gara; 

- con il medesimo atto è stata approvata la proposta di aggiudicazione provvisoria del servizio in 

oggetto a favore della  società Angelino Srl di Caivano (NA), secondo quanto indicato nel 

verbale di gara n. 5 del 14.01.2020, la quale ha conseguito il punteggio complessivo di 

81,33/100, proponendo un ribasso del 5,38%, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, 

comma 5 e all’art. 33, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, 

 

RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento attraverso il portale AVCpass 

dell’ANAC ha acquisito i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara 

dall’aggiudicatario, di cui all’art. 81 del D. Lgs. n. 50/2016, con esito positivo; 

 

DATO ATTO che per l’acquisizione della documentazione antimafia, in capo all’Amministratore 

Unico della società aggiudicataria, si è fatto ricorso alla Banca dati nazionale unica per la 

documentazione antimafia (BDNA), istituita dalla D. Lgs. n. 159/2011; 

 

CONSIDERATO che 

- decorsi i termini previsti dall’art. 92 comma 2 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii., non è stata 

rilasciata dal Prefetto competente l’informativa antimafia richiesta; 

- ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii, le pubbliche amministrazioni 

possono procedere, in assenza del rilascio dell’informativa antimafia, alla stipula del contratto 

sotto condizione risolutiva dello stesso, nel caso vengano accertati infiltrazioni mafiose 

successivamente alla stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del D. Lgs. 50/2016, il contratto può essere 

stipulato solo “divenuta efficace l’aggiudicazione” entro i successivi 60 giorni salvo diverso termine 

previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 

concordata con l’aggiudicatario; 

 

RITENUTO OPPORTUNO dichiarare l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art.32 comma 

7 del D.lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 

D.lgs. 50/2016 previa presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione 

nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva 

 

VISTO il T.U. degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000 

VISTO il Codice dei Contratti, D. Lgs. 50/2016 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 801 del 20/05/2020 

D E T E R M I N A 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se non materialmente 

ritrascritte; 

di EVIDENZIARE CHE sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti auto dichiarati in sede di gara dalla Ditta Aggiudicataria; 

di DICHIARARE EFFICACE ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. 50/2016, a seguito 

dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del 

“Servizio di trasporto scolastico e trasporto pubblico locale di interesse comunale della durata di 

anni tre, rinnovabili per ulteriori tre anni” alla ditta Angelino Srl con sede legale in Z.I. ASI 

Pascarola 80023 Caivano (NA) P. IVA 01258011210, quale titolare del punteggio di 81,33/100 

(ottantuno,33 su 100), cui corrisponde un prezzo di aggiudicazione pari a € 2.179.822,97 oltre IVA 

di Legge, ed € 5.850,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta oltre l’IVA di legge e 

un ribasso percentuale offerto pari a  5,38 %;  

di STABILIRE CHE: 

il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016, previa 

presentazione da parte dell'aggiudicatario della necessaria documentazione nonché della 

garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;  

la stipula del contratto avverrà sotto condizione risolutiva dello stesso, nel caso venissero 

accertati infiltrazioni mafiose successivamente alla stipula del medesimo, dato che non è 

stata rilasciata l’informativa antimafia dal Prefetto competente; 

Di OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia 

provveduto al pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di 

ASMEL consortile S.c. a r.l. ossia una somma pari ad € 20.000,00 + 0.56% su parte eccedente 2 ml 

oltre IVA, dell’importo a base di gara, quantificabile in € 21.733,85 oltre IVA di Legge, nonché le 

spese di pubblicità legale anticipate, di cui agli artt. 72 e 73 del D. Lgs. 50/2016;  

 

di DARE ATTO CHE le risorse necessarie per l’affidamento dei servizi oggetto del presente 

provvedimento sono allocate nei seguenti capitoli di spesa: 

n. 812.0 “Servizio di trasporto scolastico” Miss. 04 Prog. 07 PdC 1.03.02.15.000 del 

bilancio pluriennale 2020-2022 e successivi bilanci di competenza; 

n. 2116.0 “Spese per servizi funzionamento servizio urbano” Mis. 10 Prog. 5 PdC 

1.03.02.99.000 del bilancio pluriennale 2020-2022 e successivi bilanci di competenza; 

di DARE ATTO, inoltre, che gli impegni di spesa verranno assunti con successivi atti di 

determinazione; 

di PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 alla pubblicazione dell’esito 

definitivo di gara su: 

Piattaforma ASMEL-ASMECOMM; 

Albo Pretorio on line del Comune di Atri; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 801 del 20/05/2020 

Sito del Comune di Atri – Amministrazione Trasparente – Bandi e gare; 

Sul sito del M.I.T. (sezione contratti pubblici); 

Sulla piattaforma ANAC – SIMOG; 

di TRASMETTERE il presente provvedimento ad Asmel Consortile S.C a r.l., a mezzo PEC, per il 

seguito di competenza e demandando alla stessa la pubblicazione dell’esito definitivo della gara 

sulla Piattaforma Asmel – Asmecomm. 

di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

quanto di competenza 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 915 del 18/05/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dott.ssa DI CRESCENZO 

PAOLA in data 20/05/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni 

in ordine alla proposta n.ro 915 del 18/05/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  DI CRESCENZO PAOLA in data 20/05/2020. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1005 

Il 21/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 801 del 20/05/2020 con oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO E TRASPORTO PUBBLICO 

LOCALE DI INTERESSE COMUNALE DELLA DURATA DI ANNI TRE, RINNOVABILI PER 

ULTERIORI TRE ANNI. CIG  801902331F. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI CRESCENZO PAOLA il 21/05/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


